
Determinazione Dirigenziale n° 1932/2021 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 877/2021

OGGETTO: I.I.S. "GOLGI" IN COMUNE DI BRENO (BS) SEDE DI VIA FOLGORE.
LAVORI DI AMPLIAMENTO. CUP H76B19002930004 CIG 89385168BE AGGIUDICAZIONE
LAVORI IN FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO "SOL.EDIL GROUP S.R.L." CON
SEDE LEGALE IN MATINO (LE). PRESA D'ATTO RINUNCIA AGGIUDICATARIO.
INDIZIONE NUOVA PROCEDURA DI GARA. ACQUISIZIONE NUOVO CIG 90122686D2 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021, di approvazione del Documento
Unico di Programmazione DUP 2021/2023 e relativi allegati;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021, di approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023, corredato dei relativi allegati, e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186/2021 del 15/06/2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023, e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 212/2020 del 13/10/2020, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con l'affidamento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 13
ottobre 2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Obiettivo Operativo OBO.21 “Manutenzione
straordinaria e adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo Gestionale OBG.21.002 “Costruzione ed ampliamento di alcuni plessi scolastici”;
Premesso che:

il Liceo “Camillo Golgi” in comune di Breno ha subito nell'ultimo anno un notevole incremento
di richieste di iscrizioni tali da non riuscire a soddisfare il fabbisogno con gli attuali spazi
didattici a disposizione;
considerato il trend previsionale per gli anni futuri, come richiesto dalla Dirigenza si rende
necessario dotare il complesso scolastico di nuove aule;

Considerato che:
con decreto del Presidente della Provincia n. 156 del 29/06/2018 veniva approvato il progetto di
fattibilità inerente ai lavori di ampliamento del Liceo Camillo Golgi per la sede di Via Folgore in
comune di Breno, per una spesa complessiva di euro 2.000.000,00 di cui euro 1.620.000,00 per
lavori ed oneri della sicurezza ed euro 380.000,00 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;
è stata presentata richiesta di finanziamento alla Regione Lombardia (Avviso per la raccolta del
fabbisogno di interventi di Edilizia Scolastica, in attuazione dell'Art. 10 del D.L. 18/9/2013, n.
104)
l'intervento in oggetto risulta in graduatoria tra gli ammessi al finanziamento di cui all'allegato A)
al D.D. 28/6/2019, n. 9532 – Approvazione Piano Regionale Triennale 2018-2020 nell'annualità

N.1932/2021

Documento firmato digitalmente



2019 per un importo di € 1.822.433,00;
con decreto del Presidente della Provincia n. 227 del 24/08/2021 è stato approvato lo Schema di
Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Brescia, la Comunità Montana di valle Camonica ed il
Comune di Breno per la realizzazione dell’intervento in oggetto, con il quale la Comunità
Montana si impegna alla compartecipazione della spesa per un importo di € 600.000,00;
con determinazioni dirigenziali n. 1852/2020 e n. 1856/2020 del 16/12/2020 sono stati affidati gli
incarichi professionali per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione;
il progetto definitivo è stato aggiornato con l’utilizzo di materiali più performanti dal punto di
vista sismico ed acustico, inoltre si è reso necessario inserire un locale tecnico per l’accumulo
dell’acqua dell’impianto antincendio al fine di adeguare anche il plesso esistente alla normativa
in materia di sicurezza. Infine, anche a causa dell’aumento dei prezzi dei materiali, l’intervento
ha subito un incremento economico di € 600.000,00 portando l’importo complessivo del quadro
economico ad € 2.600.000,00;
in funzione degli incarichi sopra indicati i professionisti incaricati hanno predisposto il progetto
definitivo dei lavori di ampliamento del Liceo Camillo Golgi in comune di Breno, sede di Via
Folgore, per una spesa complessiva di € 2.600.000,00 di cui € 2.071.232,20 per lavori, €
58.767,80 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 470.000,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione: IVA, Spese Tecniche, Imprevisti ed incentivo;
con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 242/2021 del 20/09/2021 è stato disposto
di approvare il progetto definitivo dei lavori di ampliamento del Liceo “Camillo Golgi” in
comune di Breno, sede di Via Folgore, che risulta immutato nelle finalità, obiettivi,
caratteristiche architettoniche e funzionali rispetto all'intervento inserito nell'allegato A) al D.D.
28/6/2019, n. 9532, per una spesa complessiva di € 2.600.000,00, di cui € 2.130.000,00 per
lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 58.767,80,
ed € 470.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

con determinazione dirigenziale n. 1475/2021 del 27/09/2021 è stato disposto di dare avvio alla
procedura di aggiudicazione dei lavori “Liceo “Golgi” in comune di Breno, sede di Via Folgore.
Lavori di ampliamento. CUP H76B19002930004”, provvedendo all'approvazione del progetto
esecutivo, del capitolato e tutti gli altri allegati tecnici, per una spesa complessiva pari ad €
2.600.000,00, di cui € 2.130.000,00 per lavori ed € 470.000,00 per somme a disposizione
dell'amministrazione
con determinazione dirigenziale n. 1691/2021 del 04/11/2021 è stato disposto di procedere, ai
sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo
33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'aggiudicazione,
ancorchè non efficace, dei lavori “Liceo “Golgi” in comune di Breno, sede di Via Folgore.
Lavori di ampliamento. CUP H76B19002930004 CIG 89385168BE”, in favore dell'operatore
economico concorrente “Sol.Edil Group s.r.l. con sede legale in Matino (LE), Via del Mare n. 5,
Codice fiscale/Partita Iva: 04319720753, a seguito di offerta di ribasso del 20,373%, per un
importo contrattuale pari pertanto ad € 1.708.027,86, di cui € 1.649.260,06 per lavori ed €
58.767,80 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa;

Evidenziato che l'aggiudicatario, con nota in data 25/11/2021, acclarata al Protocollo Generale n.
2021/00207073 in data 26/11/2021, ha comunicato di voler rinunciare all'aggiudicazione dell'appalto
ed alla conseguente stipulazione del relativo contratto;
Ritenuto pertanto:

di procedere all'indizione di una nuova procedura di selezione del contraente mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara di cui al combinato disposto dell'art. 1,
commi 1 e 2 lettera b) del Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 11
settembre 2020, n. 120, novellato dall'art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77,
convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108, e dell'art. 63 del Decreto
Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di n. 10 operatori economici, mediante
applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis e dell'art. 95, ed
esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o

N.1932/2021

Documento firmato digitalmente



superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del
decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., mediante lo strumento del mercato elettronico di
ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A, utilizzando la piattaforma
elettronica di e-procurement SINTEL 
di avvalersi degli esiti della manifestazione di interesse espletata tramite la piattaforma Sintel di
ARIA S.p.A., di cui al verbale in data 07/10/2021, approvato con determinazione dirigenziale n.
1571/2021 del 13/10/2021, dato atto delle manifestazioni di interesse pervenute in numero di
130, risultando pertanto necessario procedere al sorteggio di n. 10 nuovi operatori da invitare alla
successiva fase della nuova procedura di gara per l'aggiudicazione in oggetto, mediante il
“Generatore di numeri casuali” attivo sulla pagina Intranet della Provincia di Brescia; 
di dare evidenza dell'acquisizione del nuovo Codice Identificativo Gara CIG 90122686D2;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n.
120;
il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito ora con modificazioni in Legge 29 luglio
2021, n. 108;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2021-2023,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 129/2021 del 26/03/2021;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate ed accolte

di prendere atto della nota in data 25/11/2021, acclarata al Protocollo Generale n. 2021/00207073
in data 26/11/2021, trasmessa dall'aggiudicatario dei lavori “Liceo “Golgi” in comune di Breno,
sede di Via Folgore. Lavori di ampliamento. CUP H76B19002930004 CIG 89385168BE”,
“Sol.Edil Group s.r.l. con sede legale in Matino (LE), Via del Mare n. 5, Codice fiscale/Partita
Iva: 04319720753, al fine di comunicare la propria rinuncia all'aggiudicazione dell'appalto ed
alla conseguente stipulazione del relativo contratto;

1.

di procedere, pertanto, all'indizione di una nuova procedura di selezione del contraente mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara di cui al combinato disposto
dell'art. 1, commi 1 e 2 lettera b) del Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni in
Legge 11 settembre 2020, n. 120, novellato dall'art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77,
convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108, e dell'art. 63 del Decreto
Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di n. 10 operatori economici, mediante
applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis e dell'art. 95, ed
esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del
decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., mediante lo strumento del mercato elettronico di
ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A, utilizzando la piattaforma
elettronica di e-procurement SINTEL 

2.

di avvalersi degli esiti della manifestazione di interesse espletata tramite la piattaforma Sintel di
ARIA S.p.A., di cui al verbale in data 07/10/2021, approvato con determinazione dirigenziale n.
1571/2021 del 13/10/2021, dato atto delle manifestazioni di interesse pervenute in numero di
130, risultando pertanto necessario procedere al sorteggio di n. 10 nuovi operatori da invitare alla
successiva fase della nuova procedura di gara per l'aggiudicazione in oggetto, mediante il
“Generatore di numeri casuali” attivo sulla pagina Intranet della Provincia di Brescia; 

3.

di dare evidenza dell'acquisizione del nuovo Codice Identificativo Gara CIG 90122686D2;4.
di demandare, con successivo atto, alla Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza5.

N.1932/2021

Documento firmato digitalmente



della Provincia di Brescia, l'incombenza di espletare la relativa procedura negoziata, di cui al
combinato disposto dell'art. 1, commi 1 e 2 lettera b) del Decreto Legge 76/2020, convertito con
modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120, novellato dall'art. 51 del Decreto Legge 31
maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108, e dell'art. 63
del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. sulla piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA
S.p.A. di Regione Lombardia;
di dare altresì atto che, ai sensi dell'art. 53, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il verbale contenente le
operazioni del 07/10/2021, allegato alla citata determinazione 1571/2021 del 13/10/2021 per
costituirne parte integrante e sostanziale, rimane secretato sino alla scadenza del termine di
presentazione delle offerte;

6.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’aggiudicazione l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:
H76B19002930004 ed il nuovo Codice Identificativo Gara CIG 90122686D2.

7.

Brescia, lì 06-12-2021 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1932/2021

Documento firmato digitalmente


